
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01934 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01934 

 Del: 02/04/2019 

 Esecutivo dal: 02/04/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Restauro conservativo immobili monumentali - estensione incarico di coordinatore della sicurezza 

in fase di esecuzione all' Arch. Piero Baroni - cod. opera 150186 - CIG ZC023CBB15 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01934 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  

21/12/2018 ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al 

DUP, il bilancio finanziario; 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020”;  

 

Considerato che: 

- con Deliberazione 2017/244 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0364/2016, 

predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- P.O. VALORIZZAZIONE COMPLESSI 

MONUMENTALI E SUPPORTO TECNICO LOGISTICO e sottoscritto dal RUP – denominato: 

"RISANAMENTO CONSERVATIVO DI IMMOBILI MONUMENTALI"; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/02266, in data 14 aprile 2018, è stata affidata 

l’esecuzione dei lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo, all’Impresa Carlucci snc, per 

l’importo totale lordo pari a € 111.295,32, comprensivo di € 88.794,96, per i lavori, al netto 

del ribasso d’asta del 23,23% (ventitrevirgolaventitrepercento), di € 12.382,60, per gli Oneri 

per la sicurezza, non soggetto a ribasso d’asta e di € 10.117,65, per l’IVA al 10,00%, sulla base 

del CIG n° 73331323F6; 

- con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/07537, in data 9 novembre 2018, è stato 

affidato, all’Arch. Piero Baroni, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in Fase di Esecuzione 

dei lavori, relativi al suddetto Progetto Esecutivo, per l’importo totale lordo pari a € 4.711,40, 

comprensivo di CNPAIA e IVA al 22,00%, sulla base del CIG n° ZC023CBB15; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/DD/01252, in data 21.02.2019, è stato approvato il 

Progetto di Perizia di Variata Distribuzione di Spesa e Suppletiva, per l’esecuzione dei lavori 

aggiuntivi ivi descritti, relativi al Progetto Esecutivo n° L0364/2016, denominato 

“RISANAMENTO CONSERVATIVO DI IMMOBILI MONUMENTALI” - Codice Opera n° 150186, 

CUP n° H12C16000520004, CPV n° 45454100-5 e sono stati affidati i lavori, relativi al 

suddetto Progetto Esecutivo, all’Impresa Carlucci snc per l’importo totale lordo pari a € 

24.911,90, comprensivo di € 26.805,46, per i lavori aggiuntivi al netto del ribasso d’asta 

originario del 23,23% (ventitrevirgolaventitrepercento), con riduzione dei costi per gli Oneri 

per la sicurezza, per l’importo pari a € 4.158,28, non soggetto a ribasso d’asta, oltre all’IVA al 

10,00%, per l’importo pari a € 2.264,72, sulla base del CIG originario n° 73331323F6; 

- il quadro economico generale che viene a delinearsi è il seguente: 

 150186 

Lavori + IVA (Carlucci Snc) € 136.207,22 

Incarico Arch. Baroni Piero € 4.711,40 

Oneri di progettazione (incentivo) € 3.176,09 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 4.225,53 

residuo minore spesa € 1.529,76 

Totale codice Opera € 150.000,00 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01934 

 

 

 

Considerato che, come da nota del RUP, allegato integrante del presente atto, per i nuovi e maggiori 

lavori, per dare continuità al progetto in parola, si rileva la necessità di estendere le competenze di 

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. Piero Baroni; 

 

Ritenuto di dover procedere all’adeguamento delle spettanze per le prestazioni dell’Arch. Piero 

Baroni, coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento denominato 

“RISANAMENTO CONSERVATIVO DI IMMOBILI MONUMENTALI” - Codice Opera n. 150186, 

come da relazione del Rup e proposta di notula, allegati integranti del presente atto, sulla base della 

normativa vigente ex art. 36 comma 2 lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e sue ss.mm., per l’importo di 

€ 606,56 oltre IVA e Cassa Previdenza, ovvero per € 769,60; 

CIG ZC023CBB15 

 

Preso atto come la spesa complessiva di € 769,60 sarà imputata, a valere sul c.o. 150186, codice 

beneficiario 49212, nel seguente modo: 

- € 769,60 impegno n. 2019/1101 sul capitolo 54613/2;  

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento 

determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto e fatto salvo 

l’esito positivo dei controlli di legge in corso di espletamento (Inarcassa); 

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014), come 

dichiarato con il presente atto; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto il d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa : 

 

1. di approvare, sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua, l’estensione di 

incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ Arch. Piero Baroni (cod. ben. 

49212) per l’importo di € 769,60 a seguito dei nuovi e maggiori lavori; 

CIG ZC023CBB15 

 

2. di stabilire che il corrispettivo da pagare per l’estensione dell’incarico professionale in argomento 

verrà finanziato assumendo impegno a favore dell’Arch. Piero Baroni (cod. ben. 49212), a valere 

sul c.o. 150186, nel modo seguente: 

- € 769,60 impegno n. 2019/1101 sul capitolo 54613/2; 

3. di approvare lo schema di disciplinare integrativo allegato integrante; 

4. di approvare la modifica del quadro economico della spesa di cui al c.o. 150186 come segue: 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/01934 

 

 150186 

Lavori + IVA (Carlucci Snc) € 136.207,22 

Incarico Arch. Baroni Piero € 4.711,40 

oneri di progettazione (incentivo) € 3.176,09 

polizza progettisti € 150,00 

accordo bonario € 4.225,53 

residuo minore spesa € 760,16 

Estensione incarico professionale Arch. Piero Baroni (con 

il presente atto) 
€ 769,60 

Totale codice Opera € 150.000,00 

 

5. di prendere atto che il Rup dell’intervento è l’Arch. Giorgio Caselli. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 02/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Giorgio Caselli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 19/001101 03 769,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 02/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


